anche dalle ultime manifestazioni sociali. E si vantano gli autori di questa 

guerra, tanto subdola insieme e spietata, di muoverla per amore di libertà,, 

1 Prov., x i v , 3 4 . 
2 L u c , x i x , 1 4 . 
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moveri, nisi libertatis amore ac studio provehendae humani
tatis, quin etiam patriae caritate, haud secus mentiti atque 
ipsorum parens, qui homicida erat ab initio, qui cum loquitur 

mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est 1, et in Deum 
atque in hominum genus inexpiabili odio succensus. Protervae 
sane frontis homines, qui verba dare nituntur et incautis auri
bus insidias facere. Nec enim eos dulcis amor patriae aut anxia 
de populo cura, aut ulla recti honestique species ad nefarium 
bellum impellunt, sed vesanus in Deum furor in eiusque admi-
randum opus, Ecclesiam. Ex concepto eiusmodi odio, tamquam 
ex venenato fonte, scelerata illa consilia eruinpunt Ecclesiae 
opprimendae summovendaeque a coniunctione societatis huma
nae; inde ignobiles voces clamitantium eam esse demortuam, 
quam nihilominus oppugnare non desinunt; quin etiam eo 
audaciae insaniaeque procedunt, ut omni libertate spoliatam 
criminari non dubitent quod in hominum genus, quod in rem
publicam utilitatis conferat nihil. Idem infensus animus efficit, 
ut illustriora Ecclesiae atque Apostolicae Sedis beneficia vel 

di civiltà, di progresso ; e, a crederli, pure per carità di patria : simili anche 

in questa menzogna al loro padre, il quale fu omicida fin da principio, 

e quando parla con bugia, parla da par suo, perchè egli è bugiardo*, e 

ardente di odio insaziabile contro Dio e contro il genere umano. Uomini 

di fronte proterva costoro, che cercano di dar parole e tendere insidie 

agli ingenui. Non dolce amore di patria, o ansiosa cura del popolo, non 

altro nobile intento o desiderio di cosa buona che sia, muove costoro alla 

guerra accanita; ma odio cieco contro Dio e contro quella società divina 

che è la Chiesa. Da questo odio prorompe l'insano proposito di veder 

fiaccata la Chiesa ed esclusa dalla vita sociale: da questo odio l'ignobile 

sfogo di gridarla morta e tramontata, mentre non si cessa di oppugnarla ; 

anzi pure l'audacia e la insensatezza di rinfacciarle, dopo spogliatala d'ogni 

libertà, che per nulla più conferisca al benessere della società, alla felicità 

della patria. Dallo stesso odio viene pure l'astuto dissimulare o il tacere 

affatto le più aperte benemerenze della Chiesa e della Sede Apostolica, se